PORTARIA DGSEI Nº 002/2013
Designa os Representantes da Administração Superior  (RAS/RD), os Representantes Setoriais da
Administração Superior (RDS) e os seus substitutos

O Diretor-Geral da Diretoria Geral de Segurança Ins titucional , no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO a necessidade de apoio para a Alta Administração na operacionalização da implementação e
manutenção do Sistema de Gestão da Diretoria-Geral de Segurança Institucional (SIGA/DGSEI);
CONSIDERANDO a necessidade de melhorar continuamente a comunicação interna no Sistema Integrado de Gestão
da DGSEI (SIGA/DGSEI);
RESOLVE:

Art. 1º Designar SYLVIO RICARDO CIUFFO GUERRA , Major Policial Militar, matrícula nº 14/55.560, como
Representante da Administração Superior (RD), e ROSILENE GONÇALVES FERREIRA , Sargento Policial Militar,
matrícula nº 14/54135, como substituto do Representante, para exercerem, sem prejuízo de suas funções, as seguintes
atribuições:
a) assegurar que os processos de trabalho da unidade, sejam estabelecidos, implementados e mantidos;
b) relatar à Administração Superior da DGSEI o desempenho do Sistema Integrado de Gestão (SIGA/DGSEI) da
unidade, bem como qualquer necessidade de melhoria;
c) acompanhar as auditorias de gestão na unidade;
d) assegurar a promoção de conscientização da equipe sobre os requisitos dos usuários em todo o ambiente de
trabalho.

Art. 2º Designar os Representantes Setoriais da Administração Superior (RDS) e os seus substitutos, a
fim de auxiliarem o RD, consolidando as informações de gestão da qualidade na sua área de influência:
Representante do Departamento de Segurança Institucional – JOICE APARECIDA CYPRIANO DA ROCHA ,
Analista Administrativo Júnior, CPF 054.059.657-40; Substituto do RDS – FLÁVIO DOS SANTOS CORRÊA ,
Sargento Policial Militar, matrícula nº 14/50070213.

Representante do Departamento de Segurança e de Telecomunicações – MERCEDES CORRÊA DE LIMA ,
Conferente de Tarifação Eletrônica, CPF 085.546.347-30; Substituto do RDS – JACIR JOSÉ ROMÃO ,
Subtenente Policial Militar, matrícula 14/45156.

Art. 3º Designar GILMAR PEREIRA DA SILVA , Técnico de Atividade Judiciária, matrícula nº 10/17982,
como Representante da Administração Superior (RAS) no Departamento de Segurança Patrimonial, e
CRISTIELEN NASCIMENTO DE SOUZA , Analista Administrativo Pleno, CPF 026.461.877-77, como
substituto do Representante, para exercerem as seguintes atribuições:
a) assegurar que os processos de trabalho da unidade sejam estabelecidos, implementados e mantidos;
b) relatar à Administração Superior da unidade o desempenho do Sistema Integrado de Gestão
(SIGA/DESEP), bem como qualquer
necessidade de melhoria;
c) acompanhar as auditorias de gestão na unidade;
d) assegurar a promoção de conscientização da equipe sobre os requisitos dos usuários em todo o
ambiente de trabalho.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de julho de 2013.
FRANCISCO COSTA MATIAS DE CARVALHO
Diretor-Geral da Diretoria Geral de Segurança Institucional